



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 761.622/24.06.2025

RĂSPUNS CONSOLIDAT

la solicitările de clarificări primite din partea unui operator economic cu privire la **Scrisoarea de intenție nr. 761.419/18.06.2025** și **Anunțul ADV nr. ADV1487123** din data de 18.06.2025 publicat în SEAP pentru contractul de prestări servicii ce are ca obiect „Servicii de organizare a unui eveniment în cadrul proiectului de asistență tehnică „Sprijin pentru ACP în gestionarea Mecanismului Financiar al Spațiului Economic European și a Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021”, finanțat din Mecanismul Financiar Spațiul Economic European și Mecanismul Financiar Norvegian 2014-2021”
2025_PAP_70099_008

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

Întrebarea nr.1

„Pentru câte zile va fi necesară sala de conferințe?”

Răspuns la întrebarea nr.1

Răspunsul clar al AC

Sala de conferințe trebuie să fie disponibilă pe întreaga perioadă de desfășurare a evenimentului, cu mențiunea că în prima și în ultima zi, sala va fi utilizată doar pentru o parte din zi, după cum urmează:

- Ziua 1: sala va fi utilizată/trebuie să fie disponibilă după masa de prânz (aproximăm începând cu ora 14.00);
- Ziua 2: sala va fi utilizată/trebuie să fie disponibilă întreaga zi;
- Ziua 3: sala va fi utilizată/trebuie să fie disponibilă în prima parte (aproximăm că până la ora 12.30).

Întrebarea nr.2

„Pentru activitatea de transportul cu autocarul din București până la locația de cazare, se va asigura pentru toți cei 60 de participanți?”

Răspuns la întrebarea nr.2

Răspunsul clar al AC

Da. Conform cerințelor din caietul de sarcini, transportul cu autocarul din București până la locația în care se va desfășura evenimentul, se va asigura pentru toți participanții. Precizăm faptul că există posibilitatea ca unii dintre participanți să aleagă transportul pe cont propriu, fără a se asigura decontarea acestor cheltuieli, însă nu se

poate estima la acest moment numărul acestora (fiind o activitate care de desfășoară în etapa de implementare a contractului, după transmiterea listelor cu participanții nominalizați să participe la eveniment).

Întrebarea nr.3

„La depunerea ofertei, propunerea de cel puțin 3 (trei) variante de locații, se va realiza pentru fiecare județ din cele 6? Sau doar pentru un singur județ?”

Răspuns la întrebarea nr.3

Răspunsul clar al AC

Propunerea pentru locațiile în care să se desfășoare evenimentul poate să includă locații situate fie într-un un singur județ, fie în județe diferite, cu mențiunea că trebuie propuse în total minim 3 variante care să îndeplinească cerințele Caietului de sarcini.

Autoritatea contractantă consideră că nu se impune prelungirea termenului de depunere oferte.

Cu stimă,

Director general,
Sorin Cristian GIUVELEA